
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
14 DE OUTUBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.132 5
DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO REDA - DEFERIDA

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR

35387/2020 SMS AIRÃ BARBOSA NEVES PAIVA

149108/2021 SEMPRE DARLAN DE SANTANA SILVA

147297/2021 SEMGE JOSIANE SILVA MATOS

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 13 de outubro de 2021.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE - DEFERIDO - A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO 

DO LAUDO 

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR %

146225/2021 SMS MARCIA FREITAS FERREIRA 20

RECURSO / CONCURSO - INDEFERIDO

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR

159457/2021 SEMGE LENINE GUEVARA OLIVEIRA E SALVADOR

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 13 de outubro de 2021.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

PORTARIA N. º 381/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar o servidor DANIEL JANUZZI FERREIRA, matrícula 3123146, no período de 13/10/2021 a 
22/10/2021 para responder pelo Cargo em Comissão de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE TIPO I, 
A1, grau 52, da USF Prof. Dr. Carlos Santana - Doron, do Distrito Sanitário Cabula/Beiru, durante 
o impedimento legal da titular AZELI MENDES DE LIMA, matrícula 3137289, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 04 de outubro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N. º 383/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA CANDIDA ALENCAR DE QUEIROZ, matrícula 3070659, no período de 

13/10/2021 a 01/11/2021, para responder pelo Cargo em Comissão de Subcoordenador II, grau 53, 

da Subcoordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas da SMS, durante o impedimento legal da titular MELICIA MARIA DA CONCEICAO SILVA REIS 

GOES, matrícula 3091442, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 05 de outubro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N. º 384/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 17, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Designar o servidor PAULO ROBERTO SILVA FRANCA, matrícula 3088010, no período de 03/11/2021 

a 12/11/2021 para responder pela Função de Confiança de CHEFE SETOR B, grau 63, do Setor de 

Epidemiologia e Análise da Informação em Saúde, da Subcoordenadoria de Atenção e Vigilância à 

Saúde, do Distrito Sanitário Cabula/Beiru, durante o impedimento legal da titular JANINE BARRETO 

SANTOS RAMOS, matrícula 3083027, em virtude de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 06 de outubro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA N° 389/2021

Constitui a Equipe Técnica de Apoio à Comissão Especial Mista de Licitação para fins que indica e dá 

outras providências. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DA Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no inciso V, do art. 52, da Lei Orgânica do Município e nas disposições dos Decretos nº 

29.840/2018 e nº 30.853/2019 e considerando o constante do Processo Administrativo Casa Civil 

nº 25/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída Equipe Técnica de Apoio à Comissão Especial Mista de Licitação, criada pelo 

Decreto nº 33.810 de 22 de abril de 2021 publicado no dia 23 de Abril 2021, alterado pelo decreto 

nº 34.016 de 10 de junho de 2021 publicado no dia 11 de junho de 2021, junto à Unidade Gestora 

do Projeto Salvador Social - UGP, com a finalidade de apoiar o julgamento das Manifestações de 

Interesse, que tem por seleção e contratação de serviço de consultoria individual para elaboração do 

Projeto de Implantação da Gestão de Custos na Secretaria Municipal da Saúde de Salvador e apoio 

técnico à operacionalização das atividades do Programa Nacional de Gestão de Custos na Secretaria 

Municipal da Saúde de Salvador.

Art. 2º A Equipe Técnica de Apoio de que trata esta Portaria será composta por Adriana Cerqueira 

Miranda, Matrícula Nº 3091535, Alcione Santos da Anunciação, Matrícula 3125300, e Felipe Fagundes 

Soares, Matrícula Nº 3158568.

Art. 3º A Comissão Técnica de Apoio funcionará até a conclusão do processo licitatório. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 08 de outubro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

PORTARIA Nº 23/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS - FGM, entidade com personalidade jurídica de 

direito público, integrante da administração indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria 

de Cultura e Turismo - SECULT, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento 

Interno da FGM, aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 

19/03/2009, RESOLVE:

I. Constituir Comissão de Avaliação e Seleção de propostas culturais inscritas na Chamada Pública 

001/2021 Prêmio Riachão para Iniciativas de Pequeno Porte;

II. Nomear os seguintes servidores e representantes da sociedade civil para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação e Seleção de propostas culturais inscritas na Chamada 

Pública 001/2021 Prêmio Riachão para Iniciativas de Pequeno Porte:

a. Felipe Dias Rego, servidor, Matrícula 3135461;

b. Gabriella Conceição de Almeida Melo, servidora, Matrícula 3155210;

c. Ana Paula Vasconcelos de Oliveira, representante da Sociedade Civil;

d. Antônio Carlos Nykiel, representante da Sociedade Civil;

e. Bruna Alves Moitinho de Andrade, representante da Sociedade Civil;

f. Danilo Silva Barata, representante da Sociedade Civil;

g. Fabiana Ribeiro Marques; representante da Sociedade Civil;

h. Fernanda Maria Coelho da Costa Tourinho, representante da Sociedade Civil;

i. Gleise Cristiane Ferreira de Oliveira, representante da Sociedade Civil;

j. Jaci Lara Silveira de Oliveira, representante da Sociedade Civil;

k. Joana Fialho, representante da Sociedade Civil;

l. Jordana Feitosa, representante da Sociedade Civil;

m. Laíse Maria Silva Sampaio de Castro, representante da Sociedade Civil;

n. Larissa Martina Mateus Pinto, representante da Sociedade Civil;



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
14 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.1326

o. Marcio Luiz Conceição Bacelar, representante da Sociedade Civil;

p. Morgana Gama de Lima, representante da Sociedade Civil;

q. Plínio César dos Santos Rattes, representante da Sociedade Civil;

r. Raymundo José Lourido Vianna, representante da Sociedade Civil;

s. Rita de Cássia Oliveira Valle, representante da Sociedade Civil;

t. Sergio Araújo Sobreira, representante da Sociedade Civil;

u. Ugo Barbosa de Mello, representante da Sociedade Civil;

v. Vagner José Rocha Santos, representante da Sociedade Civil.

III. Informar que a referida Comissão desenvolverá seus trabalhos pelo prazo necessário à conclusão 

do processo de avaliação e seleção;

IV. Comunicar de imediato esta decisão aos nomeados;

V. Determinar que esta Portaria tenha vigência a partir da data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 13 de outubro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO II, DESIGNADA ATRAVÉS 
DA PORTARIA 188/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO 
SR.SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 
Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 230/2021

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ACELINO PIRES DE ANDRADE 
NETO

PR43507/2021   T932905711 INDEFERIDO

ADRIANA BISPO NUNES PR42693/2021   T489910066 INDEFERIDO

ADRIELE SILVA MARQUES                        PR43551/2021   T423100535 INDEFERIDO

AMANDA OLIVIERE SANTOS 
SILVA CARDOSO

PR43258/2021   T399302234 INDEFERIDO

ANA CAROLINA DE SOUZA 
FLORES MARTINS         

PR43452/2021   T399302802 INDEFERIDO

ANA DULCE SIMOES RABELO DE 
SANTANA

PR42903/2021   T489800495 INDEFERIDO

ANA MARIA MANCIOLA CARDOSO 
DA SILVA

PR42990/2021   T932906014 INDEFERIDO

ANDRE MUNIZ DOS SANTOS 
FILHO                 

PR43377/2021   R005486008 INDEFERIDO

ANDREA DA SILVEIRA CORDEIRO 
CUNHA

PR43203/2021   T496000701 INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS SANTOS 
NABUCO

PR42633/2021   T429002921 INDEFERIDO

ANTONIO MARCOS PINHEIRO 
DE JESUS             

PR43210/2021   T924203444 INDEFERIDO

ARMANDO DA CONCEICAO DOS 
SANTOS FILHO

PR42744/2021   R005745367 INDEFERIDO

ARTUR DOS SANTOS TRINDADE PR43089/2021   T429100300 INDEFERIDO

CAROLINA CINCURA BARRETO PR42870/2021   R005480131 INDEFERIDO

DANIEL DE JESUS DOS SANTOS PR43472/2021   R005701552 INDEFERIDO

DANIEL FERREIRA DOS REIS PR43103/2021   T893101052 INDEFERIDO

DIEGO MIRANDA DOS SANTOS PR42728/2021   T489303087 INDEFERIDO

EDMILSON ALVES DA ASSUNCAO PR42842/2021   M000082270 INDEFERIDO

EDSON DOS SANTOS SOUZA PR42354/2021   R005784533 INDEFERIDO

ELENILTON ROCHA DA CRUZ PR42761/2021   T399302603 INDEFERIDO

EMILY MERCEDES OLIVEIRA PR42764/2021   T422106739 INDEFERIDO

FABIO DE OLIVEIRA PEREIRA PR43280/2021   M000080489 INDEFERIDO

FELIPE CAMPOS SOUZA PR43052/2021   T143901215 INDEFERIDO

FELIPE PEREIRA FERNANDES PR43186/2021   T487200465 INDEFERIDO

FERNANDA QUEIROS 
GONCALVES              

PR43475/2021   M000082028 INDEFERIDO

FERNANDA QUEIROS 
GONCALVES              

PR43478/2021   M000077185 INDEFERIDO

FERNANDA REGO OLIVEIRA DIAS PR43079/2021   T074505666 INDEFERIDO

FERNANDO JOSE PASSOS DA 
CRUZ            

PR42958/2021   T497106199 INDEFERIDO

GABRIEL AGUIAR DANTAS                   PR43531/2021   T073805697 INDEFERIDO

GABRIEL COSTA BERNARDINO PR43237/2021   T422107057 INDEFERIDO

GENILZA VALENTIM DA SILVA PR43189/2021   T918205013 INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

GERALDO SILVA NUNES PR43065/2021   R005718118 INDEFERIDO

GLAUBER DE FREITAS ARAUJO PR43444/2021   T923501551 INDEFERIDO

GLEIDSON RIOS PITA PR42677/2021   R005770603 INDEFERIDO

HUBERT LIMA RODRIGUES                   PR43822/2021   T422106940 INDEFERIDO

IRACI OLIVEIRA DA SILVA PR42830/2021   T488200592 INDEFERIDO

JAIME LEANDRO LISBOA 
MARTINS

PR42704/2021   M000079250 INDEFERIDO

JAIR CARLOS DOS SANTOS PR42980/2021   T895903559 INDEFERIDO

JAIR CARLOS DOS SANTOS PR43046/2021   M000052800 INDEFERIDO

JESSICA DOS SANTOS SILVA 
FILGUEIRAS

PR42944/2021   T143102058 INDEFERIDO

JOAO VITOR ALBUQUERQUE 
DA SILVA

PR43468/2021   T487700449 INDEFERIDO

JORGE MOTA DO NASCIMENTO                PR43245/2021   T495901632 INDEFERIDO

JORGE NELSON PITANGA 
SANTOS

PR43554/2021   M000083586 INDEFERIDO

JOSE CARLOS ALVES TEIXEIRA PR43266/2021   T393600464 INDEFERIDO

JOSEMIRA RAMOS GOMES                         PR43519/2021   T493800641 INDEFERIDO

JULIANA DE SOUZA BARBOSA 
E SOUZA

PR43140/2021   T121700915 INDEFERIDO

LEONARCO ANDRÉ SOARES 
NOTIZ MAIA

PR42874/2021   T914303494 INDEFERIDO

LOCALIZA  RENT A CAR S.A PR42471/2021   T914303147 INDEFERIDO

LOUDMILA GOMES SOARES DE 
SOUZA               

PR42666/2021   T921204821 INDEFERIDO

LUCAS ANTONIO JESUS DE 
SOUZA

PR43250/2021   R005778455 INDEFERIDO

LUCAS DE JESUS DOS SANTOS PR42750/2021   R005725226 INDEFERIDO

LUCIANO GABRIEL ALENCAR PR43470/2021   T932000386 INDEFERIDO

LUIS ANTONIO COSTA SANTOS PR43182/2021   T073806338 INDEFERIDO

LUIS EDUARDO DA SILVA PR43455/2021   T912500880 INDEFERIDO

MANOEL BATISTA FILHO PR43576/2021   T923702690 INDEFERIDO

MANOEL BATISTA FILHO PR43582/2021   T932903988 INDEFERIDO

MANOEL BATISTA FILHO PR43585/2021   T490710204 INDEFERIDO

MARCELO DE OLIVEIRA 
REBOUCAS

PR43197/2021   T899902343 INDEFERIDO

MARCOS ANTONIO BARBOSA 
DOS SANTOS

PR42669/2021   T490713136 INDEFERIDO

MARCOS CAMPOS BASTOS PR42721/2021   T489303582 INDEFERIDO

MARCOS PAULO REGO TOURINHO PR42949/2021   M000089998 INDEFERIDO

MARIA DO SOCORRO MENDONCA 
DE CAMPOS

PR42097/2021   T120801522 INDEFERIDO

MARIANA SALES CABRAL PR43593/2021   M000088037 INDEFERIDO

MARIVALDO ALVES FERREIRA                     PR43215/2021   M000083302 INDEFERIDO

MATHEUS DIMITRY RIBEIRO 
SANTOS

PR43411/2021   T492000180 INDEFERIDO

NEIDSON BRITO DOS SANTOS                PR42774/2021   T234001934 INDEFERIDO

NELSON TRIEF PR42855/2021   T489500115 INDEFERIDO

ROBERTO GOMES LIBERATO DE 
MATTOS

PR42427/2021   R005767930 INDEFERIDO

ROMULO COSTA FARIAS PR42733/2021   T930905936 INDEFERIDO

ROSALVO TEIXEIRA DE NOVAIS 
NETO

PR43015/2021   R005743871 INDEFERIDO

ROSALVO TEIXEIRA DE NOVAIS 
NETO

PR43026/2021   R005743397 INDEFERIDO

RUBEM ERITO DA SILVA 
DOURADO

PR43339/2021   M000065789 INDEFERIDO

RUBEM ERITO DA SILVA 
DOURADO

PR43346/2021   M000068633 INDEFERIDO

SANDRA MARIA DE ALMEIDA 
ASSIS

PR42656/2021   T947600390 INDEFERIDO

SILVIO CESAR GOMES DE 
OLIVEIRA

PR43424/2021   T429502215 INDEFERIDO

TARCISIO AMERICO DOS SANTOS             PR43589/2021   T491904724 INDEFERIDO

TARCISIO DE JESUS SANTANA PR43494/2021   M000087432 INDEFERIDO

UNARA XAVIER PEREIRA PR43360/2021   T395300679 INDEFERIDO

VALMIR BARBOSA SANTOS PR43398/2021   R005764498 INDEFERIDO

VICENTE REIS DOS SANTOS PR43060/2021   R005689596 INDEFERIDO

VICTOR VISNEVSKI MARINHO 
FALCAO

PR43231/2021   T073805609 INDEFERIDO

WELLINGTON SANTOS DE SOUZA PR43123/2021   T399200521 INDEFERIDO

WILSON DE JESUS SANTOS PR43126/2021   R005778331 INDEFERIDO

YANE FELIX DA SILVA SANTANA                  PR43462/2021   T495901900 INDEFERIDO

ZULEIDE GONCALVES DOS 
SANTOS

PR42953/2021   T488801322 INDEFERIDO

ZULEIDE GONCALVES DOS 
SANTOS

PR42826/2021   T234001863 INDEFERIDO

AMILTON MEIRA BRITO PR42846/2021   T495100897 DEFERIDO


